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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

Врз основа на член член 13 и 44 од Законот зa урбанистичко планирање (Сл. Весник на
РМ бр.32/20  и 111/23),  а  во врска со изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА за изработка на
ДЕТАЛЕН  УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН  ЗА  ДЕЛ  ОД  БЛОК  Ј-06,  ОПШТИНА  КРИВА  ПАЛАНКА,
Друштвото за архитектонски дејности и инженерство, техничко испитување и анализа ТАЈФА
Архитекти ДООЕЛ Куманово го издава следното:

Р Е Ш Е Н И Е
за назначување на планери

за изработка  на  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  за изработка  на измена и  дополна на  ДЕТАЛЕН
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА,

Планер – потписник: м-р Стефан Лазаревски, дипл.инж.арх Oвласт. бр. 0.0368 

Планер: м-р Биљана Насковиќ, дипл.инж.арх Oвласт. бр. 0.0369

Соработници: м-р Томаида Димитровска, дипл.инж.арх

м-р Љубица Томеска, дипл.инж.арх

Планерите и соработниците се должни ПЛАНСКАТА ПРОГРАМА за изработка на ДЕТАЛНИОТ
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН да ја изработат согласно  Законот за урбанистичко планирање (Сл.
Весник на РМ бр.32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ
бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на
урбанистичкото планирање.

ЗА ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ,
м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа
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02. ПЛАНСКА ПРОГРАМА



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

ПЛАНСКА ПРОГРАМА
ЗА ИЗРАБОТКА НА

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06,
ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 

ПРЕДМЕТ:  Планска програма

ДОКУМЕНТАЦИЈА:  Детален урбанистички план

ДОМИНАНТНА НАМЕНА: A - Домување

ЛОКАЦИЈА: дел од блок Ј-06, општина Крива Паланка

ПЛАНСКИ ОПФАТ: помеѓу ул. “Св. Јоаким Осоговски“, ул. „17 Македонска Бригада“, ул. „Наско

Тамбрукров“ и граница дефинирана со повеќе катастарски парцели

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: 2023-2028

ВОВЕД

Врз  основа на  одобрена Иницијатива  за  изработка  на  детален  урбанистички  план,  бр.  29-
5039/2 од 03.11.2023 година од Комисијата за урбанизам на општина Крива Паланка, одпочната
е постапка за изработка на:

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06,
ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 

Согласно член 25 и 27 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20 и
111/23), Детален урбанистички план се изработува врз основа на Планска програма со која се
утврдува границата и содржината  на планскиот опфат и истата се состои од текстуален и
графички дел. 

Планската програма за изработка на Детален урбанистички план за потребите на правни и
физички  лица  се  изработува  од  страна  на  правно  лице  со  лиценца  за  изработување  на
урбанистички  планови.  Во  случајов,  врз  основа  на  прифатена  иницијатива,  изработена  е
Планската програма од страна на "ТАЈФА Архитекти" ДООЕЛ Куманово.

Планската програма ја одобрува Градоначалникот на општина Крива Паланка.

Основа за изработка на Деталниот Урбанистички План, предмет на оваа планска програма ќе
бидат:

• Геодетскиот елаборат за геодетски работи за посебни намени, ажурирање на геодетска
подлога за КО Крива Паланка, изработена за дадениот плански опфат;

• Планската  програма  одобрена  од  страна  на  Градоначалникот  на  општина  Крива
Паланка;

• Постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручни лица од правното
лице изработувач на планот;

• Просторните можности на локалитетот;

• Општите и посебните одредби од ГУП на град Крива Паланка, Плански период 2019-
2029, Извод бр. УП 29-сл. Од  07.11.2023 година;

• сите податоци и информации од органите на државната управа и другите субјекти, како
и потребите на нарачателот.
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ЦЕЛИ
Деталниот Урбанистички План има крајна цел преку:

• рационално користење на земјиштето; 

• максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот; 

• оформување препознатлива архитектонска целина; 

• почитување и заштита на правото на човекот на работа; 

• почитување и надградување на пејсажните вредности; 

• оформување културен пејсаж;

• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето; 

• подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните лица; 

• почитување и валоризација на културното и градителското наследство; 

• вградување на мерки за заштита на природата и животната средина; 

• вградување мерки за заштита и спасување; 

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето; 

да го преиспита предметниот простор и да ги дефинира условите за градење во рамките на
предметниот плански опфат со дефинирање на градежни парцели, дефинирање на основни
класи  на  намена,  како  и  дефинирање  на  урбанистичко  -  архитектонските  параметри  за
реализација  на  планираните  градби  и  усогласување  на  досега  превземените  и  идните
планерски активности со планските решенија од ГУП на град Крива Паланка, Плански период
2019-2029, преку евидентирање на постојните – создадените вредности и примена на важечка
законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 

ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Планскиот опфат, предмет на разработка со овој детален урбанистички план е дел од
блок Ј-06 од ГУП на град Крива Паланка, Плански период 2019-2029. 

Границата на планскиот опфат е утврдена согласно член 1 и 3 од општите услови за
изградба и користење на земјиштето и градбите и посебните услови за детално планирање на
просторот во границите на опфатите на блоковите од Генералниот урбанистички план на град
Крива Паланка, Плански период 2019-2029. Истата е дефинирана на следниот начин:  помеѓу
од ул. Св. Јоаким Осоговски кај КП 3649/7, Ко Крива Паланка долж северо-источна осовина на
ул. Св. Јоаким Осоговски до крстосница со ул. 17 Македонска Бригада, јужно по осовина на ул.
17 Македонска Бригада до крстосница со ул. Наско Тамбрукров, западно по осовина на ул.
Наско Тамбрукров до КП 3649/8, КО Крива Паланка, на север ја пресекува КП3650/1, ја опфаќа
КП 3649/8, поминува помеѓу границата на КП 3649/3, 3651, 3649/3 и 3649/7

Границите на планскиот опфат ќе бидат дефинирани и со линија и прекршни точки,
дадени со Х и  Y  координати и истите ќе бидат предмет на уточнување при изработката на
предметниот Детален урбанистички план:

КООРДИНАТИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ:

X Y

T1 4673454.412 7609842.496

T2 4673449.214 7609829.240

T3 4673434.945 7609799.058

Испакнатост 0.110
Центар X=4673380.702 Y=7609824.702
Радиус 60.000
почеток на агол 115º18'10"
крај на агол 140º28'0"

T4 4673418.893 7609778.427

T5 4673426.277 7609769.480

T6 4673431.174 7609768.257

T7 4673437.247 7609766.740

T8 4673445.906 7609759.739

T9 4673447.177 7609761.395

T10 4673449.304 7609759.564

T11 4673458.954 7609751.258

T12 4673460.032 7609750.246

T13 4673463.227 7609747.431

T14 4673467.586 7609743.590
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
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T15 4673472.503 7609749.302

T16 4673483.079 7609764.001

Испакнатост -0.035
Центар X=4673304.240 Y=7609883.699
Радиус 215.200
почеток на агол 123º47'41"
крај на агол 115º49'38"

T17 4673497.944 7609789.945

T18 4673502.101 7609799.025

T19 4673506.388 7609809.892

Испакнатост 0.010
Центар X=4674124.317 Y=7609591.859
Радиус 655.267
почеток на агол 289º26'7"
крај на агол 291º46'56"

T20 4673515.836 7609835.016

T21 4673515.899 7609835.205

T22 4673514.206 7609835.773

T23 4673501.972 7609839.003

T24 4673495.256 7609840.635

Испакнатост -0.074
Центар X=4673482.504 Y=7609788.163
Радиус 54.000
почеток на агол 13º39'35" 
крај на агол 356º50'8"

T25 4673479.523 7609842.080

T26 4673471.364 7609841.629

Испакнатост 0.053
Центар X=4673466.948 Y=7609921.507
Радиус 80.000
почеток на агол 176º50'8"
крај на агол 189º0'55"

Согласно опишаните граници, предметниот плански опфат има вкупната површина од 0.54ха.

АНАЛИЗА НА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

Планскиот опфат кој е предмет на разработка со Деталниот урбанистички план, претставува
терен со изразит пад, во правец југо-запад со највисока кота  - 648’66 м.н.в кон северо-исток со
најниска кота  - 636’19 м.н.в. 
Просторот се карактеризира со релативно висок степен на изграденост, при што поголем дел
од изградените градби се во средна и лоша состојба. Планскиот опфат претставува градежно
земјиште, каде наменската употреба на земјиштето и градби е дистрибуирана на начин даден
во табелата подолу:

БИЛАНСНИ ПОДАТОЦИ НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

Ознака
ГРУПА НА КЛАСА НА НАМЕНИ

Површина
(ха)

Процент
(%)ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

Површина
(ха)

Процент
(%)

А ДОМУВАЊЕ
0.31 56.84

А2 – Домување во згради 0.31 100.00

В ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ
0.08 14.84

В4 – Државни администрации и институции 0.08 100.00

Е ИНФРАСТРУКТУРА
0.11 20.68

Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 0.11 100.00

ГРАДЕЖНО НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 0.04 7.64

ВКУПНО 0.54 100.0

Просторот  се  карактеризира  со  дефинирана  сообраќајна и комунална  инфраструктура,  со
среден степен на реализација на секундарната планирана сообраќајна инфраструктура. 

ПОСТОЈНА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕ

Планскиот опфат спаѓа во граници на:
• ГУП  на  град  Крива  Паланка,  Плански  период  2019-2029  (Одлука  бр.09-4752/5  од

09.10.2023 год.), Извод бр. УП 29-сл. Од  07.11.2023 година.
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

Истиот бил предмет на детално планирање во минатото,  односно за  предметниот плански
опфат имало изработен:

• ДУП за урбан модул Стар Пролетер на град Крива Паланка, Плански период 2010-2015
(Одлука 07-3929/15 од 28.12.2012год.), Извод бр. УП 29-сл. од 07.11.2023 година, но овој
план  согласно  известување  бр.  УП  29-сл  од  07.11.2023  година  од  општина  Крива
Паланка заради неусогласеност со наменската употреба на земјиштето врз основ на
важечкиот ГУП на град Крива Паланка, Плански период 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5
од 09.10.2023 год.),  се става  ad acta  и соодветно, за предметниот плански опфат се
смета дека нема донесен детален урбанистички план.

Дополнително, непосредната околина на предметнот плански офпат, согласно Извод бр.УП 29-
сл од 07.11.2023 е покриен со ДУП за лев брег на град Крива Паланка (Одлука бр.08-1111/1 од
13.04.1990 година, за кој е добиено и дополнително известување од општина Крива Паланка,
дека не располагаат со графички прилог: Сообраќај, како посебен прилог.

ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО
Деталниот урбанистички план ќе се изработи во граници дефинирани со линија и прекршни
точки, во рамки на земјиште кое е во мешовита сопственост. 

• Согласно ГУП на град Крива Паланка, Плански период 2019-2029, дадени се следните
параметри по однос на дозволените класи на намени, густина на населеност, просечен
број на катови, како и по однос на инфраструктурни потреби на ниво на цел блок:

Делот од блок Ј-06, кој е предмет на детална разработка, согласно ГУП на град Крива Паланка,
Плански период 2019-2029 се карактеризира со планирана доминантна класа на намена, како:

А – Домување

Планираната група на класа на намена, односно планираните основните класи на намена, ќе
се  дополнат  со  компатибилни  класи  на  намени  согласно  Правилникот  за  урбанистичко
планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ     15

БЛОК НАМЕНА ШИФРА (ha) (%) ЖИТЕЛИ ГУСТИНА (жит./ha)

Домување А 15.068 81.23 % нето густина во однос на 
намена А

Комерцијални и деловни намени Б 0.451 2.43 %

Јавни функции В 2.282 12.30 %

Производство, дистрибуција и сервиси Г 0.000 0.00 %

Зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори Д 0.215 1.16 %

Инфраструктура Е 0.333 1.80 %

Примарна  улична мрежа ПУ 0.000 0.00 %

Автопат АВ 0.000 0.00 %

Железница Ж 0.000 0.00 %

Река Р 0.000 0.00 %

Дол Дол 0.200 1.08 % бруто густина во однос на 
опфат на блок

18.551 100.00 % 615 33.15

Ј 
06

Вкупно:

ГУП КРИВА ПАЛАНКА 2019-2029

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА НАМЕНСКИ ЗОНИ НА НИВО НА БЛОК

615 40.81



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

Во  планскиот  опфат  потребно  е  да  се  изврши  организација,  наменска  и  функционална
поставеност на содржините во целина, како и сегментарно усогласување на структурите во
рамките на глобалниот структурален систем на градот со контактните зони. 

Планирањето  на  големината  на  градежните  парцели,  површините  за  градба,  висините  на
градбите,  процентот  на  изграденост,  коефициентот  на  искористеност  како  и  останатите
урбанистички параметри да биде во согласност со  Правилникот за урбанистичко планирање
(Сл.весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).

Да се  води сметка  за  оптимално  растојание  меѓу  градбите  што  ќе  гарантира  максимална
заштита од пожар и заштита од неповолни влијанија на ветер.

Сообраќајниот систем да биде со високо квалитетно надоврзување на постојниот надворешен
сообраќаен систем и воспоставување на јасни внатрешни движења (пешачки, автомобилски и
др.) како и обезбедување на стационарен сообраќај.

При  формирањето  на  сообраќајната  мрежа  во  просторниот  концепт  да  се  имплементира
сообраќајната мрежа предвидена со важечкиот ГУП на град Крива Паланка, Плански период
2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 год.), разработен со Регулациски план на ГУП
на град Скопје за четврт ССИ 03, Блок 03.03, Плански период 2018-2022 (Одлука бр.27-575/1
од 23.01.2019 год.). Планирањето и димензионирањето на секундарната сообраќајна мрежа во
рамките на планскиот опфат да биде во согласност со постојните стандарди и нормативи од
областа на урбанистичкото планирање и сообраќајот.

Да  се  планира  оплеменување на  зелениот  фонд во  планскиот  опфат  за  подобрување на
санитарно – хигиенскиот и естетскиот квалитет на просторот со уредување на дворните места
околу градбите.

Снабдувањето  со  вода  да  биде  од  постојната  водоводна  мрежа  со  надоврзување  на
постојната, а  по потреба и планирање на нова.

Одводот на отпадните води да биде во сепарционен систем на канализација (атмосферска и
фекална) со надоврзување на постојните мрежи, а  по потреба и планирање на нови.

За  електроенергетските  и  комуникациските  водови  да  се  користи  постојната  мрежа  и
постојните инфраструктурни градби, а по потреба да се планираат и нови.

При  изработка  на  Деталниот  урбанистички  план да  се  почитува  Законот  за  заштита  на
животната  средина и природата,  Законот за  заштита  и спасување,  Законот за заштита на
културното наследство и други Закони согласно намената.

Деталниот  урбанистички  план  да  биде  квалитено  урбанистичко  решение,  со  кое  што  во
следниот период би се пристапило кон реализација на овој простор.

Сите  инфраструктурни  водови  пожелно  е  да  се  водат  подземно  во  јасно  дефинирани
инфраструктурни коридори,  а  согласно добиените податоци и информации од  органите на
државната управа и други субјекти. 

МЕТОДОЛОГИЈА
Деталниот урбанистички план, ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува
од одредбите утврдени со:

• ГУП  на  град  Крива  Паланка,  Плански  период  2019-2029  (Одлука  бр.09-4752/5  од
09.10.2023 год.), Извод бр. УП 29-сл. Од  07.11.2023 година;

• Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20 и 111/23) ;

• Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и
99/23) и  други законски и подзаконски акти од областа на урбанизмот.
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК Ј-06, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

СОДРЖИНА НА ДЕТАЛНИОТ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
Деталниот  урбанистички  план, треба  да  се  изработи  согласно  Член  13  од  Законот  за
урбанистичко планирање  (Сл.  Весник  на РМ бр.32/20 и  111/23)  и  со  содржина,  пропишана
согласно  подзаконските  акти  од  областа  на  урбанизмот.  Содржината  на  Деталниот
урбанистички план ќе се состои од:

• текстуален дел
• нумерички дел
• графички дел

* * *

ПРИЛОЗИ:

• Граница на плански опфат во пошироко опкружување на Блок J-06 М=1/2500

• Ажурирана геодетска подлога со граница на плански опфат М=1/1000

• ГУП  на  град  Крива  Паланка,  Плански  период  2019-2029,  Извод  бр.  УП  29-сл.  Од
07.11.2023 година;            М=1/10000

• Одобрена Иницијатива,  бр. 23-21/2 од 14.06.2023 година
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                     03. ПРИЛОЗИ



03.1 ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ







03.2 ДРУГИ ПРИЛОЗИ






























































































































































































